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Zakończenie obrad I  Sesji K.R.N.
Przemówienie Prezydenta KUM ©Ib* Bieruta

WARSZAWA. Na zakończenie obrad X 
sesji KRN, po przyjęciu przez Izbę szere
gu dekretów, m. iu. dekretu o wyjątkowym 
dopuszczeniu do obejmowania stanowisk 
sędziowskich, prokuratorskich i notarial
nych oraz o wpisywaniu na listę adwoka
tów, glos zabrał Prezydent Krajowej Rady 
Narodowej ob. Bierut, który w przemó 
wlenlu swym zreasumował osiągnięcia ob
rad X sesji KRN. W przemówieniu swym 
Prezydent KRN ob. Bierut m. In. powie
dział:

„W ciągu tych obrad zdołaliśmy nakre
ślić i zatwierdzić wytyczne planowego roz
woju dalszych naszych prac nad odbudową 
naszych finansów, skartoowoścl, wkładów 
inwestycyjnych — podstawowych elemen
tów naszej gospodarki ogólnonarodowej; 
oaństwowej, spółdzielczej i opartej. o sa
modzielną inicjatywę obywateli.

r̂anceska Osn. Konlsrencja 
pracy do roaotn, Polski

WARSZAWA. Komisja Centralna Zvv. 
.awodowych otrzymała pismo, wystosowa
ne przez sekretarzy gciierałnycli General
nej Konfederacji Pracy do ludności pracu
jącej Polski, w którym przesyłają oni w 
dniu' 1 maja braterskie pozdrowienia i wy
razy solidarnych uczuć, jakie fraiouska 
Generalna Konfederacja Pracy żywi dla kła 
sy robotniczej t narodu polskiego.
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Władysław Broniewski
Glrzynsal nagrodę Warszawy

WARSZAWA. Uchwalą Prezydium Rady 
Narodowej z dnia 24 kwietnia br. ustano
wiona została nagroda literacka Rady Nar 
rodowej m. st. Warszawy w wysokości 
50.000 zł. Jednocześnie Prezydium Rady 
Narodowej powołało .Kiry, któro na posie-

W ciąg tych obrad powzięliśmy jedną 
z najdonioślejszych decyzji politycznych — 
ustawę o glosowaniu ludowym. Po raz 
pierwszy w dziejach politycznych Polski ca
ły naród wypowie się bezpośrednio w pow
szechnym głosowaniu o najważnijjszycn, 
fundamentalnych sprawach polityki Pań
stwa 1 jego ustroju. Jeśli ktoś podawał w 
wątpliwość szczerość zamierzeń demokra
cji polskiej, skupionej wokół KRN, jeśli 
ktoś pomawiał ją o zapędy dyktatorskie 
w dziedzinie ustroju społecznego, jeśli kto3 
próbował wmówić światu że KRN nie ject 
wyrazem dążeń do budowania nowej Pol
ski zgodnie z rzeczywistą wolą narodu i w 
formach rzetelnie demokratycznych — to j 
decyzja KRN o glosowaniu ludowym w 
podstawowych ^prawach ustroju Polski — 
uderzy z całym rozmachem w łeb tego ro
dzaju niedowiarków, czy też wrogów no
wej Polski.

Za dwa miesiące, dnia 30-go czerwca 
wszyscy pełnoletni obywatele naszego kra
ju odpowiedzą jasno 1 wyraźnie na trzy 
zasadniczo pytania, których treść i znacze

nie sprowadza się w gruncie rzeczy do te
go:

Ćsy droga, obrana przez Krajową Radę 
Narodową, PKWN i Rząd Jedności Naro- . 
dowej zgodna jest z wolą narodu, czy też | 
naród tę drogę odrzuca.

Premier Osóbka-MorawsM
w K atowicach

KATOWICE. W związku z wielkimi u- 
roczystościaml śląskiego świata pracy w 
dniu 1 maja w Katowicach, przybył dziś 
o godz. 13.30 do Katowic Premier Rządu 
Jedności Narodowej ob. Osóbka - Moraw 
ski, aby wziąć udział w uroczystościach. 
Na lotnisku w Katowicach zebrali się, ce
lem powitania oto. Premiera przedstawiciel# 
władz z wojewodą gen. Zawadzkim, dclo

(Dalszy ciąg na str. 2-ej). gaci partii politycznych,- wojska, prasy
-oOo

Prezes kwiatowej Federacji
Żydów polskich

m Ppezydeiita KRN ob. Bieruta^
WARSZAWA. Prezydent Krajowej Ra

dy Narodowej Obywatel Bolesław Bierut 
przyjął na dłuższej audiencji w obecności 

! v. dyrektora Biura dla Spraw żydowskich 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych ob- 
Szaniaiwsldego, p. dr. Józefa Tennenbau- 
ma, prezesa Amerykańskiej i Światowej 
Federacji żydów Polskich, liczącej prze
szło 3 i pół miliona członków.

l nawiązać kontakt z czołowymi osobisto
ściami Rządu Jedności Narodowej.

Rząd Polski — oświadczył m. In. w trak 
cie rozmowy Ob. Prezydent — uozyni 
wszystko, by zatrudnić pozostałych przy 
życiu żydćw, a dla powracających do Poi 
ski zorganizować- warsztaty pracy. Chce 
my, aby czuli się dobrze i bezpiecznie w 
naszym kraju. Niemniej, uwzględniają! 
pobudki psychologiczne, nie będziemy s'.»

P. dr. Temnenbaum przybył do Polski, ; wia(j przeszkód tym spośród żydów, któ- 
aby* zorganizować szeroką akcję pomocy | rzy chcieliby z Polaki wyemigrować.

Przyszłość kolonii włoskich
teitaatein obrad  4-ch m inistrów

PARYŻ. Zarówno Wielko. Brytania, jak 1 
Związek Radziecki zmieniły radykalnie — 
jak słychać w kołach politycznych — swe 
stanowisko co do przyszłych losów kolo
nii włoskich. Ujawniło się to w ponie
działek, kiedy minister spraw zagranicz
nych USA Bymas zaroierował w głów
nych zarysach pTojekit amerykański, wy
sunięty w Londynie we wrześniu lito. ro
ku, a dotyczący oddania kolonii włoskich

dzeniarh w dniu 29 kwietnia 1 30 kwietnia pod powiernictwo międzynarodowe, 
br. przyznało nagrodę Władysławowi Ero- j Związek Radziecki wysuwa obeen e pro 
nlcwskiemu. I Jetet, by Trypolltania i Cyrenaika podie-
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Z procesu .w Norymberdze

Schanhl „wybiela się“ pr7<i(l TrffhBna,l!-
NORYMBERGA. Trybunał przystąpił do 

przesłuchania oskarżonego Schachta, b  
prezesa Banku Rzeszy i ministra gospo
darki. Schachit -rozpoczął swe wyjaśnienia 
od tego, że starał się wyprzeć swej naro
dowości. Oświadczył on, że tylko dzięki 
przypadkowi urodził się Niemcem, a nie o- 
bywatelem amerykańskim. Twierdzi on, że 
wskutek choroby matki rodzice powrócili 
io Niemiec ze Stanów Zjednoczonych i dla 
tego przyszedł na świat w Rzeszy. Scliacht 
oświadczył, że zrezygnował on ze stanowi
ska pro*. Banku Rzeszy, gdyż był przeciw
ny polityce zaciągania długów i przewidywał 
szybkie bankructwo. Schacht powiedział, że 
pierwszy raz zetknął się z Hitlerem u 
Goeringa nie długo po swym powrocie * 
Ameryki. Hitier wygłosił dhefaze przemó- 
mienio na tematy gospodarcze, które je
dnak nie przekonało oskarżonego co do 
HłuflanoAci wypowiedzianych tez. Oskar
żony twierdzi, że nigdy nie był szowiw stą, 
a wtcaej był kosmopolitą. Polityka ntało 
go iatoMMwadfc flateoM gMegoryoasłe »

przeczył, że był ezftonkiem partii hiclerow- 
Bkiej. Dostał on eo prawda złote odzna
czenie partyjne, ale przyznawano je też 
osobom nie należącym do partii. Zresztą 
musiał oddać to odznaczenie, gdyż Hitler 
udzielił mu dymisji ze stanowiska mini
stra gospodarki. Następnie Schachit roz
wodni się szeroko nad ideą nacjonalizmu 1 
oświadcza, że Jest dumny iż należy do na
rodu, który wydał Lutra, Kanta, Goethego 
i Beethovena, mimo, że poprzednio wypie
rał się przynależności do narodu niemiec
kiego.

Mówiąc o „Meta Kampf“, Schacht o- 
świadczył, że zdaniem jego dzieło to jest 
„najgorszym rodzajem propagandy niemie
ckiej napisanym przez fanatycznego pół
inteligenta, Jakim okazał się IRtiler". U- 
doraa. w tej fcsiążoe żupełny brak zrooiu- 
mienia proWemów gospodarczych. Schachit 
podkreślił, że nigdy nie był zwiohumkiem 
rozwiązywania rtfo-bismów międzynarodo
wych »  ««nw»

gały administracji ONZ, ale w Trypoiitanii 
administratorem miałby być przedstawi
ciel ZSRR, a jego zastępcą Włoch. Spra
wowaliby oni administrację przy pomocy 
międzynarodowego ciała doradczego, w 
którym zasiadaliby przedstawiciele Sta
nów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, 
Francji i 2 reprezentanci miejscowej ludT 
noścl.

Dodekanezu. Francja i Stany Zjednoczo
ne miały stanąć zgodnie na stanowisku, 
to wyspy te należy oddać Grecji. Z po 
glądem tym zgodził się zasadniczo mini
ster Mołotow, jednakże — Jak słychać — 
zaznaczył, że istnieją zastrzeżenia eo d# 
sposobu zawrotu tych wysp Grecji. Wobeo 

\ tego sprawa będzie wymagała dnlszycł 
' studiów.

to minWedług dalszych informacji z kół po- ’ Co się tyazy problemu Niemiec 
litycznych, brytyjski minister spraw zagra no uzgodnić, te  całokształt tej sprawy, 
nieśnych Bevin, który powrócił właśnie z ! więc nie tyLlco problem 
narady z premierami dominiów brytyj- '
sit ich w Londynie, wysunął również zupeł
nie odmienny plan. Przypomniał on, te 
wszystkie kolonie włoskie w Afryce zosta
ły zdobyte w toku wojny pmea wojska 
brytyjskie, indyjskie i dominialne oraz ad
ministrowane były przez brytyjskie wła
dze wojskowe. Dalej podkreślił, że kolonie 
te sąsiadują z centralną linią komunika
cyjną, łączącą Wielką Brytanię z jej do
miniami. Następnie minister Bevin wystą
pił s nieoczekiwaną propozycją natych
miastowego przyznania niepodległości Try 
poiiłanil i Cyrenaice, sjedmooaonym w je
dnym państwie.

Minister Bevin przypomniał też konfe
rencji ministrów o pretensjach Abisynii do 
Erytrei. Rząd brytyjski stoi na stanowi
sku, że przed powzięciem decyzji sprawę 
tę powinna żbadad komisja międzynaro
dowa.

Francuski minister spraw zagranicz
nych Bidault zarysował projekt francu
ski, nie zmieniony od września ub. rcA*. 
na .podstawie którego wszystkie dawne ko
lonie włoskie miałyby być oddane pod za
rząd powierniczy Włoch pod nadzorem rady 
powiernicze] ONZ.

»  inicjatywy ministra Bewłn* respoczę- 
fcrf sonatowy seg«<taMnl«to

zachodnich gra 
nic niemieckich, zostanie omówiony poć 
koniec obrad obecnej konferencji po za 
kończeniu rozmów na temat traktatów 
pokojowych z państwami europejskimi.

Delegacja radziecka nadal sprzeciwił 
się wniesieniu sprawy austriackiej na po
rządek dzienny obrad bieżącej lconferek
cji.

PARYŻ. W tutejszych kołach polltyc* 
nych utrzymuje się, że na dz's!ojszyjn po. 
siedzeniu ministrów spraw zagranicznych 
omawiano sprawę granicy włc-sko - jugo
słowiańskiej I Triestu. Podstawą dyskusji 
Jest sprawozdanie międzynarodowej korni- 
sji grani cten oj.

Rząd jugosłowiański przelał przc« mie
siącem ministrom spraw zkgranlcznyc) 
czterech mocarstw propozycję umiędzyna 
rodowieni* portu w Trieście. W- propozy
cji tej domaga się on, aby przewodniczą
cym międzynarodowej komisji był przed 
atcwiciel Jugosławii. Członkami komisji we 
dle propozycji Jugosłowiańskiej mają był, 
przedstawiciele Ukrainy, Czechosłowacji 
Rumunii, Węgier, Włoch i Austrii.

PARYŻ. Na konferencji min V  -ów 
spraw zagranicznych osiągnięto porozu
mienie w sprawie przyznania Abisynii do 
stępo, do Morza Czerwonego. Port A/Śa|

AbiafllŁ,
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Przemówienie Prezydenta KRN ob. Bieruta
(Początek na słr.l-ejj.

Następna sesja KRN będzie siała przed

Eią zadania: ustosunkować się do odpo- 
edzi wyrażonej w głosowaniu ludowym 

i  wyciągnąć s niej właściwe wnioski.
„Wkrótce po głosowaniu ludowym, jeaz- 

«ze joaienią bieżącego roku, prtzoprowadzo- 
se będą wybory parlamentarne. Wola na
rodu, wyrażana w głosowaniu ludowym 
Unia 30 czerwca będzie uszanowana i ona 
niewątpliwie zadecyduje o tym, że naród 
wybierze drogę demokracji.

Taki jest w ogólnym zarysie plan obrad 
X sesji KRN. Mogę znowu z zadowoleniem 
stwierdzić, że wszystkie decydujące posta
nowienia tej eeejł zapadły Jednomyślnie. 
Wdałbym tym stwierdzeniem zamknąć ob
rady i uznać tak, jaik to dotąd czyniłem, 
że ta jednomyślność postanowień jeat rze
czywistym sukcesem Istotnego zjednocze
nia dążeń, myśli i uczuć wszystkich po
słów, wchodzących w skład KRN. Niestety, 
muszę stwierdzić, że po raz pierwszy od 
chwili powstania KRN —- nasze obrady zo
stały zakłócone zgrzytem, którego ni ł moi 
na Już zaliczyć do zwykłych w życiu par
lamentarnym różnic lub tarć poglądowych, 
politycznych czy taktycznych, nie wycho
dzących poea ramy ogólnego dobra naro
dowego. Nie można niestety, w ten sposób 
zakwalifikować zwłaszcza jednego wystą-

A N T O N I  O L G A

NOWA NAPRAWA

pienia, które nosi wyraźnie znamiona obel
gi rzuconej narodowi

Wystąpienie to skierowane było nie prze
ciwko Rządowi i nie przeciwko jakiejś par
tii, czy nawet jaldemuś ugrupowaniu po
litycznemu. Było ono próbą przekreślenia 
całego olbrzymiego dotychczasowego wysił
ku dwóch najliczniejszych i niosących ni 
swych plecach największy ciężar żmudnej 
pracy warstw społecznych: chłopów i ro
botników. To nie jakaś mniej lub więcej 
szczupła grupa społeczna, ale wyraźnie; 
chłopi i robotnicy — podstawowy trzon na
szego narodu — zostali zdyskwalifikowani 
pod względem zdolności do wprowadzenia 
w Polsce stosunków sprawiedliwych, wol
nych od zakłamania i fałszu, opartych na 
uczciwości. Poglądy te posłużą niewątpli
wie wrogom demokracji polskiej za bastion 
do-ataków przeciwko ludowi pracującemu i 
przeciwko opierającemu się o ten lud Pań
stwu Polskiemu.

Ale wypowiedź ta jest sama fałszem i 
moim obowiązkiem jest odrzucić ją jako

JAK MIKO
w d r o d t e
do szkoły  
zaziębić się

lak© ©cbronę przed grypq, anginą 
chorobami z przeziębienia stosuje si . 

(pastylki Anacoi Anacotjesłprzyjemną 
W smaku, łatwy s* użyciu, nie pozesta 
Wio PSadu no zę&adft. I rurka 30pasłyi 

Do nab. w apH jfcl • ap!

zniewagę. Ten przykry, bądź co bądź in- 
| cydem był na szczęście tylko epizodem,
| który nie może zaważyć aa twórczej pracy 
i naszego przedstawicielstwa nanodoiwego 1 
wynikach obecnej sesji. Wszystkie doniosłe 

; jej decyzje stanowią nowy, poważny wkład 
| w pracę dla dobra rozwoju i pomyślności 
] Rzeczpospolitej.

Zamykając obrady, życzę obywatelom 
< posłom, aby z najgłębszą wiarą, z najwięk- !
| szą ofiarnością w swej codziennej pracy to- 
| r owali nadal obraną przez KRN drogę de
mokratycznego rozwoju Polski.

A ni szum na rek lam a  a n i  p ię k n e  p u d e łk o  n ie  k o n s e r 
w u j ą  obaw ia  t y l k o  d o b r a  p a s ł a ,
Pastą do obuwia

„ S T A N 6 A R D "
O buwia n ie  zn iszczysz. D o n a b ycia  w każdym  sk lep ie . 

LUBELSKA F-KA PASTY DO OBUWIA
Lwblłn, Lubartowska 13. T elc ioa 4 0 -94  1482

Proces przeciwko oprawcom ze Słnftiiohi
Zeznania świadków odsłaniają potworności niem ieckie
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Do n ab ycia
w« w szystkich  k s ięg a rn ia ch

Spółdzielnia Wydawnicza 
„CZYTELNK”

___________  1952

Pierwszy zeznawał świadek Jakub Wart- 
aki; dostał się on do Stutthofu w listopa
dzie 1939 r. W owym czasie były tam tylko 
trzy małe baraki, w których gnieździli się 
więźniowi®. Nadchodzące partie zesłańców 
rozbudowały obóz. Przyjęcie do obozu od
bywało sdę w sposób następujący: więź
niów ustawiano pod murem i w pozycji na 
baczność musieli oni tak stać przez cały 
dzień, a niejednokrotnie i przez noc. Jedze
nia żadnego nie dawano. Następnego dnia 
opisywano personalia, bijąc przy tym do 
nieprzytomności. Po tej czynności następo
wała kąpiel; często z kąpieli wynoszono 
wielo zwłok, gdyż bito tam również. Gdy 
więzień przebył już wszystkie te katusza, 
oczekiwała go „oficjalna porcja 25 batów", 
więzień musiał położyć się na koźle, zaś 
SS-mani bili go bykowcami.

W trakcie opisywania warunków życia 
w obozie, świadek wspomina o pewnym wy 
P*dku publicznej egzekucji, dokonanej na 
jednym z Polaków. Więzień ten zawieszo
ny na szubienicy urwał się ze sznura, wo
bec czego zawieszono go po raz wtóry; gdy 
dziwnym zrządzeniem losu i tym razem

-oqo-

Specjalna komisja BumiecMfanwa
y J m d u  H i s z p a n i i

NOWY JORK. Na ostatnim posiedze
niu Rady Bezpieczeństwa wniósł ambasa
dor Lange dwie poprawki do wniosku 
australijskiego, przewidującego — jak wia 
domo — utworzeni® podkomisji.

Pierwsza poprawka dotyczy zakreślenia 
terminu 31 maja r. b. do którego podko
misja miałaby złożyć sprawozdanie. Dru
ga poprawka zawiera deklarację o Jedno
myślnym potępieniu reżimu gen. Franco 
przez Radę Bezpieczeństwa.

Delegat anstraHjeM wyraził zgodę na 
przyjęcie poprawek przedstawiciela Polski. 
Następnie zabrał glos Oromyko, który 
wyraził swe zastrzeżeni® wobec wniosku 
australijskiego, mimo poprawek polskich.

Następnie odbyło się głosowanie, w wy- 
ańcu którego 10 głosów padło na rezolu- 
eję o następującym brzmieniu;

„Biorąc pod uwagę jednomyślne morał 
a® potępienie reżimu generała Franco 
praefc Radę Bezpieczeństwa, i rezolucję do
tyczącą Hiszpanii, które zostały powzię
te na konferencji w San Francisco i na 
pierwszym generalnym zgromadzeniu Na- 
fodów Zjednoczonych, oraz poglądy, wyra- 
•ono przez członków Rady Bezpieczeństwa 
_  Rada postanawia prowadzić dalsze ba
dania w celu ustalenia, w jakim stopniu 
ąytłiacfa w Hłsznauii doprowadziła do taić

międzynarodowych i zagraża pokojowi 1 
bezpieczeństwu międzynarodowemu.

Skoro to zostanie stwierdzone, Rada mu 
si ustanowić praktyczne środki, jakie win
ny podjąć Narody Zjednoczone.

Rada Bezpieczeństwa wyznaczy podflto- 
misję, złożoną z 5 osób i udzie.i jej wska
zówek w sprawie zbadania oświadczeń, zło 
żonych Radzie w sprawi® Hiszpanii, przy
jęcia dalszych oświadczeń 1 dokumentów 
oraz prowadzeni* teg® rodzaju badań, Ja
kie okażą się niezbędna.

Podkomisja ma złożyć sprawozdanie Ra
dzie Bezpieczeństwa przed końcem maja.”

(PAP).

sznur pękł, wówczas rozwścieczony SS-man 
zastrzelił ofiarę. Pewnego dnia sprowadzo
no do obozu grupę stukilkudziesięcłai jeń
ców rosyjskich; tych nie przyjęto do obozu 
leci: od razu zagazowano, zresztą bardzo 
często zdarzały się wypadki, że nadchodzą
ca partie ludzi w ogóle ni® otrzymywały 
numerów, lecz od razu szły na „likwidację".

Zeznaniami swymi świadek w wybitnym 
stopni* obciąża oskarżonych Paulsa, Koz
łowskiego 1 Breita.

Następny świadek Janin® Kozłowska, 
młoda 22-łetnia kobieta, znalazła się w 
Sbutthofle w końca sierpnia 1944 roku, wy
wieziona s  obozu pruszkowskiego po pow
staniu warmawsktan. W transporcie, liczą
cym około L500 osób, było wiele małżeństw 
■ dziećmi. Zaraz na wstępie rozdzielono o- 
sobno mężczyzn i kobiety, przy czym 8 — 
10-letni* dziad traktowano już jako samo
dzielnych więźniów, odrywając je od ma-

T A D E U S Z  H O L U J

PRÓBA OfiNIA
P o w i e ś ć

str. 280 cen a  140 zŁ
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, tek; wśród płaczących i żegnających, się 
j rodzin biegali SS-mani i SS-mańki, bijąc 
i ludzi kijami i pasami. Następnie zaprowr- 
dzono więźniarki do kąpieli, po której każ 

. da z kobiet nago podchodziła do urzęduj ą- 
j  cego SS-mana i podawała personalia, akia 
l dając równocześnie wszystkie posiadane 
kosztowności Z każdej partii SS-mani wy
bierali sobie co ładniejsze i młodsze dziew
częta, które szły do domu publicznego, znaj 
dującego się na terenie obozu.

Przewodniczący dr Taroaewsśri odczytał 
sływne polakożercze zarządzenie gairieltera
Foeratera, wydane we wrześniu 1939 r. dla 
podległych mu czynników NSDAP, orga.nl- 
•ujących adminiocrację na okupowanych 
przez armię niemiecką terenach.

Następnie Sąd przesłuchał świadka Hil
dę Krctot, gdaflszczankę, byłą telefonistkę 
na Głównej Poczcie w Gdańsku. Słyszała o- 
na rozmowę telefoniczną, prowadzoną przez 
Foeratera a Goebbelsem. Foenster zapytał 
OocDbettft, oo ma robić ze SUłtthofem ze 
względu na to, że Gdańsk znajduje się już 
na Raił nieprzyjacielskiego obstrzału ? jSoob 
bela odpowiedział: „Handein Sie" (Niech 
pan sam decyduje), a  po tym wyraził J«rz- 

i cze zaniepokojenie, ozy aby jeńcy nie będą 
się zbytnio awanturować, co do czego Focr 
ster go uspokoił, że obóz ulegnie ewakua
cji, zaś niespokojni będą rozstrzelani.

-ooo—

-0Q0-

W K ILIO l WIERSZACH
¥  TUL AVTV. W Tei Avivte otwarta *o-

została wystawa fotografii polskich r. bo
gatymi działami zniszczenia i odbudowy 
Warszawy oraz dokumentami męczeństwa 
żydów polskich, uzupełniana działem pra
sy krajowej.

#  LONDYN. Wykryto apooek na życie 
głównodowodzącego wojsk amerykańskich 
w Japonii, generała Mac Arthura. Miał on 

Ibyć zamordowany pociczas manifestacji, 
i która miała się odbyć przed pałacem ©■*sar- 
: skhn.

pacyjnej i
cjałuą policję kolejową dla zwalczania ra
bunku pociągów towarowych.

#  MOSKWA. Radio moskiswsfcie donio
sło, że Armia Czerwona podczas bit wy o 
Berlin, zdobyła dokumenty, które służyć 
mogą za dowód, *® rząd hisąi&ński podpi
sał sojusz wojańeowy a Hltaerem w lutytn 
r. 1941.

LONDYN. W BrrtyMfcUJ Mtoft® ®ku kami KAM,

H> LONDYN. G ana częściej dcchodd do 
'starć pomiędzy wtarojonymł bandami mo- 
i narchistyeziuy lifw lń fljl  JCWto*“ a  ®N®a

Wpuszczenie 160 lys. ZyiSew
zaleca komisja do sjtp «v 

PalesJjny
WASZYNGTON. Komisja angto - bry

tyjska, po przeprowadzeniu dochodzeń w 
Stanach Zjednoczonych, Wielkiej Bryta
nii, Polsce, Niemczech, Czechortowacyi, AU 
Mrii, w* Włoszech, w Grecji Bgtpelc-. Sy
rii, Lłbani®, Iraku, Arab* Saudowsklej, 
Transjordnjnll i Palestynie, — ogłosiła ąprc 
woadanie. W sprawozdania tyra, przyję
tym Jednogłośnie paaez waeystkich człon
ków komisji, zaleca się wpuszczeni* do Pa
lestyny 100 ty*, żydów w dą*JM bieżące- 
jo  rok*

Drogie easadnicBe postanowi eel* komi
sji dotyczy charakteru prawnego Palesty
ny. Członkowie komisji doszli do przeko
nania. że Palestyna powinna naónł być kra 
jera mandatowym, dopóki nie zostanie ona 
objęta powiernictwem po mySH Karty Na
rodów Zjednoczonych.

Trzecio zasadnlca# postanowienie komi
sji dotyczy zakupu ziemi. W sprawozda
niu podkreślono, te  wszyscy hes względu 
na rasę, wyznanie i narodowość mają pra-

1
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Uroczystości I-go Maja w Lubinie
OSbrzymia manifestacja ludności

Dzień 1-go Maja Lublin obchodził bar* 
łzo uroczyście pod hasłem utrwaleń ta po. 
koju i zdobyczy demoicratyoznyeh.

W dniu 30 kwietnia, w wigilię święta 
odbyło się w Lublinie kilka akademii, m. 
in. alcademiia w Teatrze Miejskim, z organ i 
zowana przez Okręgową Komisję Związ
ków Zawodowych i partie polityczne. A- 
kademię zagaili przedstawiciele PPS, PPR, 
iwiązkdw zawodowych. Okolicznościo
we przemówienia wygłosili: ob. Jamiński 
— dyrektor kursów pedagogicznych i kpt. 
Sożek z ramienia wojska. Część artysty
czna akademii zasługuje na specjalne wy
różnienie, ponieważ została zorganizowana 
nrzez robotników lubelskich zakładów pra- 
-y- Występowały: chór Cukrowni, ońkie- 
>tra kolejowa pod dyir. ob. Lubaszewskie
go, chór „Plonu". Wielkim powodzeniem 
ńeszył się kujawiak, wykonany pa zez pi a- 
‘ownice szpitala Szarytek i obrazek sce- 
1 Uszny p. it. „Poezja pracy", w którym wy- 
itąpili robotnicy Monopolu Tytoniowego. A 
kademię zakończono „Międzynarodówką" i 
„Czerwonym Sztandarem".

W dniu 1-go Maja, w dniu święta Pra- 
y  już od rana Lublin przybrał odiwięt- 
iy wygląd. Prawie na wszystkich budyn
iach powiewały biało - czerwone eztan- 

' a-ry, witryny sklepów ozdobiły wizerunki 
ąodla państwowego i ponta-ety członków 
Rządu. Szczególnie ozdobnie ubrane były 
gmachy związków zawodowych i Urzędu 
Wojewódzkiego, który wieczorem zabłysnął 
od lampek iluminacyjnyeb. Przed zakłada
n i  pracy i fabrykami lubelskimi zbiea-ałi 
«lę tłumnie pracownicy, którzy następnie 
lo sztandarami, orkiestrami i plakatami wy 
! uszyli na punkt zborny — przed gmach 
Okręgowe* Komisji Związków Zawodo
wych na Krakowskim Przedmieściu. Uro- 
:zystcść rozpoczęła się olcoło godz. 10-ej. 
tła balkonie siedziby związków zawodo 
wych zgromadzili się przedstawiciele władz 
państwowych z wojewodą, ob. Rózgą i wi
cewojewodami: ob. ob. Sokołowskim i 
Szczepańskim o j  a-z wiceprezydentem mia
sta, Krzykałą na czele.

Pierwszym punktem uroczystości było 
przekazanie sztandaru, ufundowanego 
przez lube Jakie związki zawodowe Okręgo-1 
w ej Komisji Zw. Zawodowych. Przy 
dźwiękach hymnu poseł do KRN ob. Ku- 
szyk i poułanka ob. Sadłówna wręczył! 
sztandar ob. LomagaJe, prezesowi Okręgo 
woj Komisji Związków Zawodowych, W i- 
mlentu Centralnej Komisji Związków Za
wodowych przemówił ob. Kuszyk, odpo 
wiedział i.tiu ob. Domagała: „Przyjmuję 
ten sztandar i przyrzekam wam, Se lu/bel-

pracy do maxinnun dla dobra naszej Oj
czyzny Demokratycznej".

Następnie speaker (cała uroczystość by
ła transmitowana na m. Lublin) wzywa
przedstawicieli poszczególnych związków 
zawodowych, instytucyt) społecaziydi i Po
wiatowych Rad Związków Zawodowych do 
wbicia pamiątkowych gwoździ w drzewce 
nowego sztandaru.

bełskiego, odznaczonym 
saym**. Speaker odczytał 
nych (którą podamy odrębnie)

Po odczytaniu listy odznaczonych otwo
rzył zgromadzenie ob. Bogusławski, udzie
lając głosu wiceministrowi Oświaty, ob. 
Bieńkowskiemu (PPR), który powiedział 
m. in.: „Kiedy oglądamy się wstecz, w 
ciągu roku naszej ptracy mimo niezliczo-

Roapoczyna się druga etęść uroczysto- | nych tmudnoścl dokonaliśmy wiele. Jeszcze 
dci. Ob. Do-magała wygła Ł krótkie prze- j rok temu nie przypuszczaliśmy, że osią- 
mówienie, w którym mówi m. in.; „Obywa- ■ ginięcia nasze będą tak ogromne. Tę zasiu- 
tele! Minęły te czasy, kiedy praca rąk gę ponosi polaki chłop, inteligent, inżynier, 
była uważana za coś niższego w żyeiu Ich to jeat zasługą, żeśmy wtedy nie u- 
narodów. Dziś wszyscy oi, których obowią- j legii, im to w dniu Święta Pracy musimy 
ze(k postawił przy maszynach ozy przy powiedzieć: Cteeść Wam pracujący chłopi i 
innym warsztacie pracy, dają maxłmat». tobeligenci! Nadszedł czas, kiedy Demotkra- 
wysiłków dla odbudowy Państwa. Polskie- ( tyczna Polska, kiedy cały naród, zjedno- 
go. Dziś Państwo podniosło pracę do god- esaony w jednym wysiłku musi sobie powie
mości. Jeszcze są braki, ale cł, co chcą 
pracować, nie patrzą na bo wszystko i da
ją 2 siebie ma.xicmum wysiłków Takich lu
dzi z naszego województwa Prezydent 
Krajowej Rady Narodowej otonacaył. Od
znaczenia te niech bęidą bodźcem dla dał 
sze pracy. Cześć naszej pracy, cześć to
warzyszom i robotnikom województwa lu

dzi eć, że słuszną jest ta  droga, na którą 
wkroczyliśmy. Innej drogi nie ma. Mówca 
potępia rozbijaczy Jedności Narodowej, ea 
botażystów odbudowy. Demokratyczny n- 
stróó, który zapewni nam swobodę, to pro- 
gra rosojiiszu, który nie dopuści do tęgo, 
aby powtórzyła się zmora niemieckiej oku 
paeji. Okrzykiem ku czci Damokratye*-

UoSsro spółdzielczości jest twoim własnym dobrem.

Jako członek spółdzielni masz mo£no££ 

zarządzania tym dobrem.

w dniu dzisiaj-nąj Polski i ludu pracując ego* porfahwu 
listę odznaczo conym przea zgromadzonych, zaicończj 

wiceminister Bieńkowski swoje praetnówL 
nie.

Drugim z kolei mówcą był ob. Bar&not 
ski z Centralnego Komitetu Wykonawcze
go Polskiej Partii Socjalistycznej, po r.Uz 
przemawiał poseł do KRN, ób Kuszy!:, na
stępni© w imieniu SI ronnlctwą Ludowego 
zabrał głos ob. Wójcik, jako przedstawiciel 
młodzieży przemawiał ob. P yrą naatępene 
zaś kpt. Bożek * ramienia Wojska.

Długotrwała owacja na cześć Wojska 
Polskiego zakończyła dnigą część uroczy
stości.

Następnie wszyscy zgromadzeni re sztan 
darami, orkiestrami i  plakatami wyruszyli 
w pochodzie przez miasto. Szczególnie do
brze wyglądała młodzie* szkolna, harcer
stwo, w mundurach ■ barwnymi propor
czykami i, harcerstwo wodne w mundurach 
marynarskich, atra i pożarna w kaskach 
barwną plamą odbijały się ciemno - niebie
skie mundury ogganizaąji młodzieżowej 
TUR przy biało - czerwonych proporczy

kach. Na końcu pochodu jechało kilkana
ście samochodów ubranych zielenią i afisz* 
mi.

W godzinach popołudniowych we wszy
stkich kinach lubelskich odbyły się bezost
ne seanse filmowe. Na boisku przy ul O- 
kopowej rozegrano mocz piłkarski. W dum 
1-go Maja nastąpiło uroczyste otwarci 
4-ch świetlic fabrycznych: w syroplarni 
„Lubań - Wronki", fabryce wag Hess młv 
nie B-ci Krausse, młyna nr 12 1 fabwo1? 
dachówek „Eternit". W inny h świetlicach 
odbył się lokalne wocswstoinf 1 zabawy.

(.TD)
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Kraj bez książek—to twierdza bez broi
Uroczystości „Święta Oświaty" w Lublinie

W sobotę wieczorem przed gmachem Ku 
ratorium Okręgu -Szkolnego Lubelskiego 
zgromadziły się rzesze młodzieży szkolnej.
Gmach Kuratorium przybrano flagami, zie
lenią i dywanami. Ta zbiórka młodzieży
zapoćząbkowała „święto Książki". Z bal
konu przemówił do zgromadzonych Kura
tor Okręgu Szkolnego Lubelskiego ob. Krze 

skie związki zawodowe podniosą wysiłek |młeń - Ojak, który podkreśli! znaczenia

Z K R A J U
ZBIOROWY TIKI,AD PRACZ j Który zajmuje przestrzeń 6 ha. Posiada on

w  * o , ROLNIC! UIE flotyllę składającą się z 24 jednostek więk-
W ARS.., A W A. W Ministerstwie Pracy i szych oraz szeregu mniejszych jednostek

Opieki Społecznej podpisany został układ 
zbiorowy pracy dia rolnictwa, zawarty mię
dzy Państwowym Funduszem Ziemi a 
Swiąakiem Zawodowym Robotników i Pra
cowników Rolnych.

CENTRALNI OŚRODEK 
SZKOLENIA MORSKIEGO 

KRUSZWICA, Z Inicjatywy Ligi Mor
skiej powstał w Kruszwicy nad Gopłem 
Centralny Ośrodek Szkolenia Morskiego,
>— -i i muy , —i .  — *  . i n inw un i  m i m j u j

K S A W E K Y  P R I M T A S K I
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wodnych i może pomieścić około 2000 mło
dzieży. /

„SPOŁEM" PRODUKUJE 
KAKAO I CZEKOLADĄ

WARSZAWA. Wydział produkcji „Spo
łem" otrzymał z dostaw UNRRA przydział 
200 ton. ziarna kakaowego. Z surowca te
go fabryki „Społem" wyprodukują kakao 
oraz czekoladę, które z kolei przeznaczone 
zostaną na przydziały kartkowe dla dslceŁ

SZEF MISJI UNRRA
U MINISTRA JEDRYCHOWSKIEGO
WARSZAWA. W dniu 29 bm. Minister 

Żeglugi 1 Handlu Zagranicznego dr Stefan 
Jędrychowski przyjął na dłuższej konferen
cji Szefa Misji UNRRA w Polsce, gen. Dru- 
ry.

Przedrn lotem rozmów były sprawy zwią
zane "Z dostawami żywności dla Polski.

800 TY8. ZŁ. NA POŻYCZKĘ 
ODBUDOWY KRAJU

WARSZAWA. Pracownicy Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej na specjalnym 
zebraniu uchwalili jednomyślnie poprzeć i 
propagować podjętą przez Rząd akcję od
budowy kraju. Zgłoszone na zebraniu de
klaracje pożyczkowe sięgają sumy 300 tys. 
złotych.

ROBOTNICY NA STRAŻY
WROCŁAW. We Wrocławiu odbyło się 

uroczyste wręczenie broni 500 członkom o- 
chotniczych rezerw M. O.

®więta Oświaty w Piolsce 1 wrócił rie ■ go
rącym apelem śo młodzieży, aby Jak naj- 
Uoaulej wzięte wtateł w abióroe książek. 

Następnie dłuższe przemówienie wygło
sił naczolnik Wydzlatu Kultury i Oświaty 
dla Dorosłych, ob. Jóserf Stcllga. Omówił 
on znaczeni© książki w życiu, rolę książki 
polskiej w czasie okupacji. „Nie wszyscy 
doroSU mogą dziś w Potece otrzymać keiąż 
kę, nawet ni* wszystka młodzież szkolna. 
>te oto w naszym 'Województwie 45 proc.

— powszechnych nie posiada zupełnie 
biblioteki, zaś Ucżba książek w Publicz
nych Bibliotekach Powiatowych, które słu
żyć mają całemu powiatowi jest tak mała, 
że jedna książka wypada na 75 mieszkań
ców. Dlatego to w dniach Święta Oświaty, 
w dniach Święta Książki do was, młodzi 
prayjcide zwracamy się i u was szukamy 
skutecznego czynu dla dobra bibliotek i 
czytetnksbwa. Szanujcie 1 obrońcie od znisz
czenia wasze książki 1 książki ■ bibliotek 
prywatnych 1 szkolnych. Nie szczędźcie 
trudu w dniach Zbiórki książek I darów na 
biblioteki publiczne. Wierzymy, że wykona
cie to zadanie a radością, pamiętając, *e

rezultaty waszych wysiłków w dniach SWę 
ta Książki, w dniu Święta Pracy i w pa
miątkowym ćtaiu Czynu Narodowego wio
dą do wnmożeula kultury potakioj, wzbo
gacenia myśU narodu 1 potęgi Tej, której 
służyś 1 dla której dobra wszyscy praco
wać ohoomy". Okrzykiem na cześć Rzeczy 
pospolitej Polskiej ob. Stellga zakończy; 
swe przemówienie.

Zgromadzona młodale* szkolna wygląda
ła pięknie. Białe bluzki uczennic, harcer
skie mundurki tworzyły barwną plam? 
wraz z licznymi plakatami, które nieśli ucz 
nlowie i uczennica Na plakatach czytali
śmy naptey: „Książka krzewicielom irf,via- 
ty", .Przez oświatę do równości", „Książ
ka, to twój przyjaciel", „Książka kształci 
I uszlachetnia" itp. WIN© dzieci tnryir.ak 
w rękach kolorowe lampiony z bibułk' Na 
zakończacie uroczystości wszyscy zgrom 
dzeni odśpleiwaK ohóraUia „Rotę", nasi 
nie długie szeregi młodzieży przemaaz 
wały ulicami miasta z zapalonymi łanu 
nami 1 pochodniami. Ba pochodem Jocv 
dwa samochody ■ uoanlsmi 1 ucssronUi 
rozrzucającymi ulotki propagandowe. 

oOo------------

Odznaczenie zasłużonych obywatel.
W Kunach uroczystości l-o ffajowych 

odbyła się dekoracja zasłużonych obywate
li: Order „Polonia Rcstttute* otrrrmaii: 
Bień Józef — Sekretarz OKZZ, Gó wy Jó
zef — kierownik szkoły, Heiman Wiktor —

CODZIENNiF, OD 1 — 3. V. 1946 ROKU

W y s t a w a  
Wydawnictw Czytelnika

W GMACHU „GAJWrrr LUBKIfilUHUT
«ś ŚMte. g -»« Jfe ,

Pracownicy sądowi
i prokuratorscy subshrybo|i) 

Pożyczką
Dnia 20-go b. m. odbyło się Walaie Zgro- 

matteenle Związku Zawodowego pracowni
ków sądowych i prokuratonatoich. Uczest
nicy zgromadzenia powzięli uclawałę wzię
cia gremialnego udziału we wszystkich 
świętach pańafcwowyeh oraz subsitrypcji 
PaAstiwowej Pożyczki Odbudowy Kraju w 
skali 100 zŁ. woźny, 200 zł. urzędnicy, i 
500 zł. aędsńuwio. Z funduszów Zw. Zaw. 
Proc. Sądowych pestanewiono subskrybo
wać pożyc-a&ę w wysokości 2.000 zł. Nało
ży zaznaczyć, że uposażenia pracowników 
sądowj ch nie preekiwg^ją 3.000 aL gije-

przewodniczący OS5NP, Kadura Tadeusz 
przewodniczący *w. Zaw. Prac. Samorządo 
wych, Osiński Tadeusz prezydnnt m 
Siedlce, Praedmojski Wacław — koRjarz 
Ziółek Ludwik — prsewodnleząoy Zw. Zaw 
Prac. Przemysłu Spożywczego, Pyt<ż Jas 
— starosta w Lublinie.

W dniu jutrzejszym podamy betę od 
znacaonyeh Srebrnym 1 Brązowym Krzy 
żem Zasługi.

Z ostatulog chwW,

Ządnń Austrii 
w e  u w z ^ d n t o n o

LONDYN, 1.5. (Obsł. wł.). Raia Mini 
słrów Spraw Zagranicznych w Paryża 
odmówiła żądaniom Austrii przyłączenia 
części Tyrolu. Natomiast ministrowie wy 
razili zgodą na drobne przesunięcia era- 
uicg
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Zygmunta 
Kr. Kor. Polak.

22- 73 
11-11

29-01
21-42
23- 83

Tydzień Ziem Odzyskanych
2 — 9
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WAŻNIEJSZE! TELEFONY 
Pogotowie ratunkowe . . «
Straż ogniowa . . » • • • • <  
Pogotowie elektryczne przj Elek

trowni Miejskiej • • • • • <  
Warsztaty wodociągowe i kanalia.
Dyżurny Komendy Miasta M. O. ,

Komisariaty Milicji Obywatelskiej: I  — 
21-91; n  — 24-23; HI — 24-27, IV. — 
14-14.

DYŻURY NOCNE
antek lubelskich na miesiąc ma) 19)0 rok 

Poniedziałki: dn. 6, 13, 20, 27. Ktanowiec 
tri Mieursld, Wędkowska, Zawldzki. Wtor
ki: dn. 7. 14, 21, 28. Haberlau, Skrycki, 
Szeliga. Wójcik, flrody: dn. 8, 15, 22, 29. O 
brąpąisia, Kasperek, Zieliński, Żółtow
ski. Czwartki: dn. 2, 16, 23.. Kionowrećki, 
Mieurskł, Wędkowska, Zawicteki. Piątki: 
dn. 10, 17, 24, 81. Haberlau, Skrycki, 
Szeliga, Wójcik. Soboty: dn. 4, 11, 18 2o. 
Gbrąpaiski, Kasperek, Zieliński, Żółtowski,

DYŻURY ŚWIĄTECZNE 
Środa dn. 1. Skrycki, Zawidzkl, Żółtow

ski. Piątek dn. 3. Klonowiecki, Migurski, 
Obrnoalaki. Niedziela dn. 5. Haberlau, Kas 
perek Zieliński. Czwartek dn. 9. Skrycki, 
Szeliga, Wójcik. Niedziela dn. 12. Mlgur- 
skł, Zawidżki, Żółtowski. Niedziela dnia 
19. Kasperek, Klonowiecki, Obrąpalski. Nie 
lzicla dn. 26. Haberlau, Skrycki, Wędkow
ani. Czwartek dn. 30. Miguraki, Szeliga, 
Wójcik.

T E A T R  I KI N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO

„Nadzieja" i „Zemsta" — dwa najwięk- 
ize sukcesy artystyczne naszego Teatru 
wypełnią repertuar dni najbliższych. Do 
czwartku „Nadzieja" z Ireną Malkiewicz 
w roli Jo na czele świetnego zespołu czo
łowych sił naszych. Od piątku dm. 3 ma
ją arcydzieło Fredry „Zemiata." z Janiną 
Macherską (świetną podstoliną), Zygmun
tem Chmielewskim (czeinikiem), Józefem 
Kle jerem (rejentem). „Zemsta" ukaże s'-? 
pięć razy. Od wtorku przyszłego tygodnia 
wznowienie „Matury" z Janiną Martini, 
(*r*siówną, Ełońską i dyr. Różyckim na 
czele. W próbach „Zamach" (Kapitan 
Mewa) Brezy i Dygata.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA gra co
dziennie o godz. 19-ej cieszącą się ogrom
nym powodzeniem wiosenną rewię Br. Bro 
ka, Zdz. Gozdawy i W. Stępnia pt.: „Po
witanie bzów". Dekoracje prof. Teodora 
Gałysza. Reżyseria Bronisława Broka. U- 
dział bierze cały zespół. Teatr Domu Żoł
nierza prosi o zaopatrywanie się w bilety 
w kasie przedsprzedaży od godz. 12-ej, ce
lem uniknięcia natłoku.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA wyświetla 
film pt.: „Ja tu rządzę". Nadprogram Pol
ska Kronika Filmową nr 6/46. Początek 
seansów 14.30 1 -16.30, w niedzielę 12.30, 
14.30 1 16.30.

„APOLLO" wyświetla film p. t. „SZA- 
HY LORD". Nadprogram: Aktualności 
Polskiej Kroniki Filmowej.

KINO „BAŁTYK" wyświetla film pt.: 
„Cyrk". ̂ Nadprogram: Aktualności Polskiej 
Kroniki Filmowej.

-------- ooo-------- '

Ka przykładem  ojca
o k ra d a  M ajdanek

W dalszym ciągu okoliczna ludność Maj 
Janka nie możo zrozumień, Jaką szkodę 
wyrządza, mzkradając materiał budowla
ny z terenu Państwowego Muzeium na 
ilajdaińru.

Onegdaj przed Sądem Grodzkim w Lu
blinie stanął Longin Gollan, oekarżony o 
Kradzież desek, przeznaczonych na budowę 
Państwowego Muzeum na Majdanku. Sąd 
wziąwszy pod uwagę to, że ojciec oskar
żonego dopuścił się swego czasu tego sa
mego przestępstwa, skazał Goliana na je
leń nok więzienia, z zawieszeniem kary 
na przeciąg 2 lat. (łbk).

Pod iprotefctoraf.cm najwyższych dostoj
ników państwowych: Prezydenta Krajowej 
Rady Narodowej ol>. B. Bieruta, Premiera 
Rządu Jedności Narodowej ob. E. Osóbki- 
Morawskiego, Marszałka Polski ob. M. Ro
li .  żymierskiego, ministra Ziem Odzyska
nych ob. Wiesława Gomułki i ministra In
formacji l Propagandy ab. St. Matuszew
skiego PoWkl Związek Zachodni urządza od 
2 — 9 maja Iw. „Tydzień Ziem Odzyska
nych".

Polski Związek Zachodni w ścisłym po
rozumieniu z Głównym Komitetem Obcho
du Rocznicy Oswobodzenia Ziem Odzyska
nych, którego przewodniczącym jest mini
ster St. Matuszewski, zaprosił do Głównego 
Komitetu Wykonawczego „Tygodnia Z. 
O." Ministerstwo Informacji 1 Propagandy, 
Ministerstwo Ziem Odzyskanych, Główny 
Zarząd Polityczno - Wychowawczy W. P„ 
Centralną Komisję Porozumiewawczą Stron 
nictw Demokratycznych, Komitet Central
ny PPR, Centralny Komitet Wykonawczy 
PPS, Komitet Centralny S. D., Zarząd 
Główny SP, Naczelny Komitet Wykonaw
czy SL, Naczelny Komitet Wykonawczy 
PSŁ, Zarząd Główny Ligi Morskiej 1 Za
chodni Komitet Dziennikarzy.

„Tydzień Ziem Odzyskanych" rozpocznie 
się dnia 2.5.46 w Gliwicach uroczystą aka
demią z okazji 25 rocznicy wybuchu IH-go

powstania śląskiego. Przemówienie pro
gramowe wygłosi Wiceprezydent KRN ob.
W. Barcik iwski, jako przedstawiciel Pre
zydenta KRN, Rządu Jedności Narodowej 
l zarazem jako prezes Polskiego Związku 
Zachodniego.

Szczegółowy program obchodu w całym 
kraju przygotowały Komitety Okręgowe 
PZZ. W ramach „Tygodnia" odbędą się 
zbiórki pieniężne drogą kwesty ulicznej, 
dopłat do biletów kinowych, kolejowych 
itd. na Fundusz Społeczny dla Ziem Odzy
skanych, który ma na celu rozwinięcie na 
Ziemiach Odzyskanych akcji' oświatowo- 
kulturainej 1 wydawniczej z  zakresu prac 
naukowo - popularyzacyjnych o Ziemiach 
Odzyskanych dla kraju i zagranicy, pro
wadzenia akcji propagandowych w kraju 1 
za granicą, o prawach Polski do Ziem Od- jj 
zyskanych, organizowanie domów snoleez- ! - 
nych na Ziemiach Odzyskanych 1 rozbudo
wę sieci organizacyjnych PZZ.

Pracownicy insfyt. wojsk. >
z o r g a n i z o i t a H  Z w . .  Z e w .

W dniu 25-go kwietnia 46 r. w kasy
nie oficerskim DOW Lublin odbyło się or
ganizacyjne zebranie pracowników umysłr 
wych i robotników dnstytucyj wojskowych, 
na które stawiło się ok. 200 osób.

Przedstawiciel Związków Zawodowych 
ob. Bogusławski, w krótkim swoim prze- 
mówieniu omówił cel 1 zadania Związków 
Zawodowych, zaznaczając przy tym. że w 
Lublinie znajduje się 34 oddziały Związ
ków Zawodowych. Związek Zawidowy Pr* 
cewników i Robotników Instytucyj Woj
skowych będzie 35-ym.

W skład zarządu Związku Zawodowe
go Pracowników i Robotników Instytucyj 
Wojskowych weszli: oh. ob. Basievd.cz, J. 
Hanipel, A. Jaruga, Krawczyński, Stru 
kowicz, Wawrzyniak, Michałowski Wezcś- 
niakówna, Wroński i Górski. Do Komisji 
Rewizyjnej weszli ob ob. Małecki, Dobrzyń 
ski i Ungier. (ibk).

Najtrwalszy
„ L A K I E R 11
do wynliiw sk6:z2isyc!i
lobuuia, teczek, 

torebek i tp.) 1771
ULTRAMARYNA w paście 
i  zuprnhcni i w opak. 

f-ćckuwym.
•UN!QV* li raków, Rn!»a- 

sliaiia 20 lei, 535-75
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Fundusz Aprowlzacyjny
Przedsiębiorstw Miej ski cli

Od dnia 1 kwietnia 1946 roku powołano 
do życia Fundusz Aprowizaeyjny Przedsię
biorstw Miejskich, który obejmuje swoją 
działalnością następujące przedsiębiorstwa 
miejskie: Elektrownię, Rzeźnię, Wodociągi

-o0 o-

Zakończenie akefi Pomocy Zimowej
w 6-cm powiatach woj. lubelskiego

Na terenie woj. lubuskiego zakończyły 
akcję Pomocy Zimowej powiaty: Chełm, 
Puławy, Kraśnik, Łuków, Lubartów i To
maszów.

Jak nam donoszą dotychczasowe wyni
ki zbiórek pieniężnych na akcję Pomocy 
Zimowej przedstawiają się następująco;, 
powiat Puławy zebrał 376.750 zł., Łuków 
— 189.577 zł., Chełm — 185.471 zł., Lubar
tów — 110.286 zł., Kraśnik — 79.601 zł. 
i powiat Tomaszów — 67.107 zł. Na powyż 
sze wpływy złożyły się dochody ze zbiórek 
ulicznych, dobrowolnych datków ludności, 
sprzedaży nalepek, ofiar w naturze: arty
kułów żywnościowych i odzieży oraz do
chody z Imprez 1 Inne.

Poważną pozycję w dochodach stanowi
ły ofiary kupiectwa. W powiecie Łukow
skim kupcy złożyli sumę 60.535 zł., Pu
ławskim — 23.321 zł.. Tomaszowskim — 
17.571 zł.. Ofiarność kupiectwa niestety 
nie we wszystkich powiatach dała pożąda
ne rezultaty, np. w powiecie Kraśnik ku- 
piectwó nie dało nie, a w Chełmie zaledwie 
4.500 zł.

O wiele lepiej przedstawia się dochód ze 
Zbiórek ulicznych. W powiecie Chełmskim 
zebrano 41.112 złotych, Kraśnickim — 
7.497 zł.. Lubartowskim — 22.830 złotych, 
Łukowskim — 22.485 zł.. Puławskim — 
30.037 zł. i Tomaszowskim — 23.083 zł.

Sprzedaż nalepek na Pomoc Zimową 
przyniosła następujące kwoty w poszcze
gólnych powiatach: Chełm — 14.993 zł., 
Kraśnik — 11.962 zł., Lubartów — 12.205 
zł., Łuków — 46.768 zł., Puławy — 25.500 
zł., Tomaszów — 14.814 złotych.

Zbiórka odzieży 1 żywności na ceJe Po
mocy Zimowej dała bardzo małe rezultaty, 
oo świadczy o ogólnym Ich braku wśród 
ludności. Spośród 6-ciu powiatów woj. lu
belskiego tylko w powiecie lubartowskim 
ofiarowano odzież, której wartość w prze
liczeniu na pieniądze wynosi 305 zł., oo 
przy dzisiejszych cenach obuwia i odzieży 
stanowić może zaledwie Wika sztuk uży

wanych ubrań lub butów. Podobnie przed
stawia się sprawa zbiórki żywności. Po
wiaty Tomaszów, Kraśnik i Puławy nie 
wykazują w swych sprawozdaniach żad
nych wpływów, a z pozostałych powiatów 
zebrano: w Łukowie na sumę 2.950 zł., 
Lubartowie — 1.230 zł, i Chełmie — 523 
złote CO gr. Za podstawę przy obliczaniu 
wartości produktów żywnościowych bra
no pod uwagę cenniki urzędowe.

-ooo

66Mydło „JA W A “ i „ P L O N
Doskonałej jakofci Do nabycia w każdym sklepie
L u b elsk iej Fab ryk i Mydła. LUBLIN, P rzem ysłow a 5

Przedstaw  ic ie b  L itw iński, Lubartow ska 8 1483

Stpsacal wzrok
b a w ią c  s ię  p r o c h e m

Onegdaj. w miasteczku Końskowola zda
rzył się nieszczęśliwy wypadek. Dwaj chłop 
cy znaleźli skrzynkę prochiu i zaczęli się 
nim bawić, fabrykując z butelek pociski. 
Pod wpływom uderzenia proch wybuchł, w 
rezultacie czego jeden z chłopców 1 (Metal 
Jan Skwarek został maniony 1 stracił 
wzrok. Nieszczęśliwą ofiarę przewieziono 
do Szpitala Jana Bożego w Lublinie.

(ibk).

| D R O B N E  O ^ O I Ż E N I A  |

1 Kanalizację, Zakład Gazowy, i Miejską 
Komunikację Autobusową. Fundusz pow- 
taje z kwot wpłacanych przez wszystkie 
przedsiębiorstwa miejskie, wchodzące w je
go skład, pobranych z dochodów tych przeć 
siębiorstw oraz z dopłat funduszu stołów 
kowego. Celem Funduszu jest wyrównanie 
pracownikom, w miarę posiadanych zaso
bów pieniężnych tych niedoborów aprowi- 
zacyjnych, które powstały na 6kutek nie
pełnego realizowania posiadanych przez 
nich kart żywnościowych. W myśl zasady 
odpłatności 1/4 część wartości rynkowej 
otrzymanego deputatu pracownik pokryr. a 
z własnych zasobów materialnych. Fundusz 
Aprowizaeyjny wyda pracownikom część 
przydziałów' w naturze, część zaś w gotów 
ce, licząc 12 zł. dziennie. W myśl okólnika 
Zarządu Miejskiego o rozdzielaniu kart pra 
cewnikom i członkom ich rodzin,w wypad
ku pozysklmia pomocy matei^nlnej * M>ni- 
sterstwa Aprowizacji Publicznej, ramy Jz'a 
łania Funduszu zostaną poszerzone. Tym
czasowy zarząd Funduszem powierzono Dy
rekcji Elektrowni Mlejśklej w Lublinie.

N A U K A
KURSY SZOFERSKIE z przeszkoleniem 
w warsztatach. Wpisy codziennie, Lublin, 
Żmigród 6, telefon 12-18. 736

Kupon xxx
Poradni Prawnej

MOTOCYKL kupimy od 2 setki do 3!/. 
Kursy Szoferskie Lublin, Żmigród 6 tel. 
12-18. 1947
MOTOCYKL dwutakt 200 lub 250 atan do 
bry kupię. Cicha 3/5. 1930

P l t A C A
BIURO WOJEWÓDZKIEGO PEŁNOMOC
NIKA DO AKCJI SIEWNEJ W LUBLI
NIE uJ. Spokojna 4 pok. 56 poszukuje wy
kwalifikowanej maszynistki do pracy w 
biurze od dnia 12 maja do dnia 1 sierp
nia b. r. Warunki pracy do omówienia.

Pełnomocnik
1955 W. Czarnecki.
POSZUKUJĘ pracy w solidnym domu od 
zaraz na przychodnią, z gotowaniem. Zgło
szenia do Gazety Lubelskiej „Gosposia"

1958
l e k a r s k i e

LEKARZ dentysta Aleksander Romm, Wy 
gzyńśklego 10, lewa oficyna, n  piętro,

1879
H A N D L O W E

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28, tel. 84-87. 1484

GUMOWE łatki okrągłe do klejenia dę
tek rowerowa .- samochodowych po 30C 
złotych kilogram, wysyłam pocztą od 5 
kilogramów za zaliczeniem. Polecam przy- 
bory piśmienne, wyroby papiernicze. Ma
ria Majewska, (dawniej Korzeniowski), 
Kraków — Dietla 49, tel. 576-44. 1951

SPRZEDAM tanio miedzianą puszkę do 
lodów, kamieze metalowe do firanek,, ma
szynkę do czarnej kawy, żyrandol. Vtete- 
rar.ów 24 parter. 1964a
WYDZIERŻAWIĘ przystępnie ogródek o- 
wocowy, Weteranów 24, parter. 1984
PLACE, DOMY sprzedaje Biuro Pogodziń
skiego, Lub. In, Krakowskie Przsdmieścii 
59, godzina 10—12. 1970
SZNUROWADŁA, TAŚMY szelkowe, trep- 
fcowe, szewskie, krawieckie, bieliźifianą 
do żałuzyj, oraz izolacyjne, poleca ..Teks- 
tyl", właśc. W. Kuzan, Łódź, tel. 165-03, 
ul. IConowa 15-a (dojazd tramwajem Nr., 
4 1 8 do Hipotecznej). 1973

*T . , . , . . . . , . T ui* I ,  ł L.1 Redaktor naczelny 83-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dy-
Redakcja i Administracja Lublin ul 3 Maja 4, tel.. R edak to r naczelny »  Ekspedvcja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika" 25-87. Rękopisów

S«*°- « »  W N -  J t o u m r * * .  p J L . t ,  S) D ruta™ ,, „I. Z,-Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja^ LuneisKiej , z, *  »- J  ,
mojśka 24, 4) Kdosk—Bycliawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Drnkamintaj. 1 Sipółd/. W,vd. „Czytelnik ' *  I«ubl liul il lnr iii!irr1n r  Wiimrriif gnlnfinnl-1




